
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Ялтинская специальная (коррекционная) школа» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 
(МБОУ «ЯС(К)Ш») 

 

ПРИКАЗ 

28.08.2024           № 84 

Об информационной безопасности 
в МБОУ «ЯС(К)Ш» 
 

На основании Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2010 года 
№436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 
в соответствии с постановлением Правительства от 02.08. 2019г. №1006 «Об утверждении 
требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), относящихся к 
сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации и формы паспорта 
безопасности этих объектов (территорий)», с целью пресечения распространения 
противоправного контента, организации работы по антитеррористической защищенности 
объекта 
 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению информационной безопасности 
обучающихся МБОУ «ЯС(К)Ш» на 2024/2025 учебный год (Приложение 1). 
2. Утвердить Инструкцию для сотрудников МБОУ «ЯС(К)Ш» о порядке действий при 
осуществлении контроля использования обучающимися сети Интернет (Приложение 2). 
3. Утвердить график работы точки доступа к сети Интернет (Приложение 3). 
4. Утвердить инструкцию ответственного за работу точки доступа к сети Интернет 
(приложение 4). 
4. Назначить Попову А.В., заместителя директора по ВР, ответственным за контроль 
осуществления контентной фильтрации доступа обучающихся к Интернет-ресурсам, не 
совместимым с задачами образования и воспитания.  
5. Назначить заместителей директора по УВР Бедреву Т.В. и Козачёк Г.Д., 
ответственными за организацию обеспечения информационной безопасности, разработку 
и реализацию мер, исключающих несанкционированный доступ к информационным 
ресурсам МБОУ «ЯС(К)Ш». 
6. Ответственным за организацию обеспечения информационной безопасности: 
6.1.В работе руководствоваться Положением о локальной сети МБОУ «ЯС(К)Ш», 
правилами пользования сетью. 
9. Учителю информатики Дорошевой О.В.: 
9.1.В работе руководствоваться Инструкцией ответственного за работу точки доступа к 
сети Интернет, Положением о сайте МБОУ «ЯС(К)Ш», Положением о локальной сети 
МБОУ «ЯС(К)Ш», правилами пользования сетью. 
10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
Директор         Н.Н. Бондаренко 
  



Приложение 1 к приказу 
МБОУ «ЯС(К)Ш»  
от 28.08.2024 № 84 

План мероприятий 
по обеспечению информационной безопасности обучающихся 

на 2024/2025учебный год 
 

Цель: Обеспечение информационной безопасности детей от информации, причиняющей 
вред их здоровью и развитию, посредством реализации комплекса мер по защите детей от 
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию. 
 
Задачи: 

1. Развитие информационной компетентности детей и подростков, их родителей 
(законных представителей), педагогических работников, сотрудников организации  
социальной сферы и других социальных групп о характере и видах современных 
информационных угроз, представляющих опасность для здоровья и развития детей, вреде, 
причиняемом современными средствами массовой коммуникации, и существующих 
способах его предупреждения и минимизации. 

2. Содействие созданию и развитию эффективных форм общественного контроля за 
соблюдением прав детей на информационную безопасность с привлечением родительских 
и иных общественных объединений. 

Формирование у детей и подростков критического отношения к информации, 
распространяемой в сетях Интернет и мобильной (сотовой) связи посредством СМИ иных 
электронных средств массовой коммуникации, и умений эффективно применять меры 
самозащиты от информации, причиняющей вред здоровью и развитию детей, и 
нежелательных для них контактов в сети Интернет. 

№
п/п Наименование мероприятия 

Сроки 
реализаци

и 

Ответственны
е 

Для обучающихся 

1 

Информирование обучающихся: о видах информации, способной 
причинить вред их здоровью и развитию детей, и её негативных 

последствиях; о способах незаконного распространения информации, 
способной причинить вред здоровью и развитию детей, в сетях. 

Интернет и мобильной (сотовой) связи (в том числе путем рассылки 
SMS-сообщений не законного содержания). 

в течение 
учебного 

года 

Классные 
руководители 

2 

Обучение школьников правилам ответственного и безопасного 
пользования услугами Интернет и мобильной (сотовой) связи, в том 

числе способам защиты от противоправных и иных общественно 
опасных посягательств в информационно-телекоммуникационных 

сетях. 

в течение 
учебного 

года 

Директор, 
Учителя 
школы, 

Классные 
руководители 

3 
Проведение внеурочных занятий с учащимися по теме 

«Приемы безопасной работы в интернете» 
1-2 

четверть 
Классные 

руководители 

4 
Проведение классных часов, направленных на предупреждение 

социального, расового, национального и религиозного неравенства 

По плану 
воспита-
тельной 
работы в 

классе 

Классные 
руководители 



Профилактика у обучающихся интернет-зависимости, игровой зависимости и правонарушений 
с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, формирование 

навыков ответственного и безопасного поведения в современной информационно-
телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты от вредной информации 

7 
Проведение уроков по теме «Информационная безопасность», «Урок 

Цифры» и др. 
В течение 

года 
Классные 

руководители 

8 
Проведение и участие Ежегодных мероприятий в рамках недели 

«Интернет-безопасность» 

октябрь 
- 

ноябрь 

Классные 
руководители 

9 
Организация свободного доступа обучающихся к высококачественным 

и сетевым образовательным ресурсам, в том числе к системе 
современных учебных материалов по всем предметам 

В течение 
года 

Директор, 
Заместитель 
директора по 

УВР 

10 
Правила безопасного использования сети Интернет для 

школьников младших классов. Тематический урок 
«Безопасность в Интернете» 

декабрь 

Заместитель 
директора по 

УВР 
Классные 

руководители 

11 
Размещение правил безопасного использования сети 

Интернет для школьников младших классов на сайте школы 
В течении 

года 
Ответственны

й за сайт 

12 
Проведение тематических бесед: 

«Безопасность в интернете», «Сетевой этикет», «Форумы и чаты в 
Интернете» 

в течении  
года 

Классные 
руководители 

13 
Проведение систематических занятий по программе 

«Цифровой ликбез» и организация участия школьников в 
мероприятиях проекта «Урок цифры» 

В течении 
года 

Классные 
руководители 

14 
Анкетирование: «Осторожно Интернет», «Влияние компьютера на 

современную жизнь человека», «Интернет, за или против» (для 
обучающихся 8-9 классов) и т.п. 

апрель-май 
Классные 

руководители 

Для педагогов 

15 

Участие в обучающих семинарах для руководителей, 
учителей по созданию надежной системы защиты детей от 
противоправного контента в образовательной среде школы 

и дома. 

Ежегодно 

Директор,  
Заместили 

директора по 
УВР Учителя 

школы 

16 
Ознакомление членов педагогического коллектива с нормативным 

Документом «О нормах № 436-ФЗ «О защите детей от 
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» 

Сентябрь 

Директор,  
Заместители 
Директора по 

УВР 

17 
Размещение информации для педагогов по защите детей от 

информации, причиняющей 
Вред их здоровью и развитию. 

В 
течении 

года 

Заместили 
директора по 

УВР 

18 
Организация систематического мониторинга аккаунтов 

обучающихся, на защите детей от информации опасных контентом, 
причиняющей вред их здоровью и развитию 

В 
течении 

года 

Классные 
руководители 

19 
Организация свободного доступа учителей к высококачественным и 

сетевым образовательным ресурсам, в том числе к системе 
современных учебных материалов по всем предметам 

В 
течении 

года 
Директор 

20 
Организация систематического мониторинга аккаунтов 

обучающихся, на предмет опасных или приносящих вред 
психическому развитию школьников контентом 

В 
течении 

года 

Классные 
руководители 

Для родителей 

21 Разъяснительная работа с родителями в рамках учебного курса 
«Цифровая гигиена» в течение учебного года, направленная на 

не реже 2 
раза в год 

Директор,  
Классные 



защиту детей от негативного влияния СМИ, о негативном влиянии 
агрессивного контента на детскую психику и способах его  

предупреждения. Угрозы информационной безопасности: атаки, 
связанные с компьютерной инженерией. 

Груминг, кибербуллинг. Чему мы должны научить ребёнка 
для профилактики насилия в Сети? 

Фишинг. Обращение с деньгами в сети Интернет. Детская 
пластиковая карта: быть или не быть? 

на 
родительс

ких 
собрания

х 
(октябрь, 

май) 

руководители 

24 
Организация онлайн участия родителей в просветительских 

обучающих тематических проектах «Родительский университет», 
Родительский всеобуч ОНЛАЙН» и т.п 

В 
течении 

года 

Классные 
руководители 

25 
Ознакомление родителей с информацией по защите детей от 

распространения вредной для них информации. 
сентябрь 

Классные 
руководители 

26 

Размещение на сайте школы рекомендаций и информации 
дляродителей436-ФЗ «Озащите 

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию» 

сентябрь 
Ответственны

й за сайт 

27 

Индивидуальное консультирование и обучение 
родителей по вопросам: 

- профилактика формирования интернет и игровой 
зависимости у детей; 

- применению эффективных мер защиты детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и развитию, и 
нежелательных для них контактов в сетях; 

- формирования навыков защиты персональных 
данных. 

В течение 
учебного 

года 

Директор, 
Классные 

руководители, 
педагог-
психолог 

Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами 
гражданского становления детей, а также средств фильтрации и иных 

аппаратно-программных и технико-технологических устройств 

28 
Мониторинг функционирования и использования в школе в течение 

года программного продукта, обеспечивающего контент-фильтрацию 
Интернет-трафика 

в 
течении 

года 

Заместитель 
директора по 

АХЧ 

29 
Мониторинг качества предоставления провайдером услуги доступа к 

сети Интернет образовательным учреждением с обеспечением контент-
фильтрации Интернет-трафика 

в 
течении 

года 

Учитель 
информатики 

 
 

  



Приложение 2 к приказу 
МБОУ «ЯС(К)Ш»  
от 28.08.2024 № 84 

 
ИНСТРУКЦИЯ  

для сотрудников МБОУ «ЯС(К)Ш» 
о порядке действий при осуществлении контроля использования обучающимися 

сети интернет 
 

1. Настоящая инструкция устанавливает порядок действий при обнаружении 
сотрудниками школы: 

- возможности доступа обучающихся к потенциально опасному контенту; 
- отказа доступа к контенту, не представляющему опасности для обучающихся, 
вызванного техническими причинами. 
2. Контроль за использованием обучающимися сети Интернет осуществляют: 
- во время занятия: проводящий его учитель и (или) работник школы, специально 
выделенный для помощи в проведении занятия; 
- во время использования сети Интернет для свободной работы обучающихся-учителя-
предметники, классные руководители. 
3.Сотрудники (учителя-предметники, учителя начальных классов, социальный 
педагог, педагог-организатор, советник директора, библиотекарь, педагог-психолог, 
учитель-логопед): 
- определяют время и место работы обучающихся в сети Интернет с учетом 
использования в образовательном процессе соответствующих технических 
возможностей, а также длительность работы одного обучающегося; 
- наблюдают за использованием обучающимися компьютеров и сети Интернет; 
- способствуют осуществлению контроля за объемом трафика школы в сети Интернет; 
-запрещают дальнейшую работу обучающегося в сети Интернет на уроке (занятии) в 
случае нарушения им порядка использования сети Интернет и предъявляемых к 
обучающимся требований при работе в сети Интернет; 
- доводят до классного руководителя информацию о нарушении обучающимся правил 
работы в сети Интернет; 
- принимают необходимые меры по пресечению дальнейших попыток доступа к 
ресурсу/группе ресурсов, не совместимых с задачами образования. 
4. При обнаружении ресурса, который, по мнению сотрудника, содержит информацию, 
запрещенную для распространения в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, или иного потенциально опасного для обучающихся контента, он 
сообщает об этом администрации МБОУ «ЯС(К)Ш». 

5. В случае отказа доступа к ресурсу, разрешенному в школе, сотрудник также сообщает 
об этом администрации МБОУ «ЯС(К)Ш».  

  



Приложение 3 к приказу 
МБОУ «ЯС(К)Ш»  
от 28.08.2024 № 84 

 

 

График работы точки доступа к сети Интернет в МБОУ «ЯС(К)Ш» 

№ 
п/п 

Дни недели Занятость учащихся 
 

Занятость 
педагогами 

Администрация, 
сотрудники 

Урочное 
время 

Внеурочное 
время 

  

1 Понедельник 8:30 – 13:45 13.45 – 16.00 8.00 – 17.00 8.00 – 17.00 
2 Вторник 8:30 – 13:45 13.45 – 16.00 8.00 – 17.00 8.00 – 17.00 
3 Среда 8:30 – 13:45 13.45 – 16.00 8.00 – 17.00 8.00 – 17.00 
4 Четверг 8:30 – 13:45 13.45 – 16.00 8.00 – 17.00 8.00 – 17.00 
5 Пятница 8:30 – 13:45 13.45 – 16.00 8.00 – 17.00 8.00 – 17.00 

 

  



Приложение 4 к приказу 
МБОУ «ЯС(К)Ш»  
от 28.08.2024 № 84 

ИНСТРУКЦИЯ 
ответственного за работу точки доступа к сети Интернет 

 
1. Общие требования 

1.1 Ответственный за работу точки доступа к сети Интернет назначается на должность и 
освобождается от должности директором школы. 
1.2. Ответственный за работу точки доступа к сети Интернет подчиняется непосредственно 
директору. 
1.3.Ответственный за работу точки доступа к сети Интернет руководствуется в своей деятельности 
Конституцией и законами Российской Федерации, государственными нормативными актами всех 
уровней, правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты; 
Уставом и локальными актами школы, а также настоящей Инструкцией. 
                                                                  2. Основные обязанности 
2.1.Ответственный за работу точки доступа к сети Интернет: 
- следит за состоянием компьютерной техники и Интернет-канала точки доступа к сети Интернет; 
- осуществляет контроль ремонтных работ; 
- находится в помещении точки доступа к сети Интернет на протяжении свего времени ее работы; 
- ведет учет пользователей точки доступа к сети Интернет; 
- в случае необходимости лимитирует время работы пользователя в Интернете; 
- оказывает помощь пользователям точки доступа к сети Интернет во время сеансов работы в 
Сети; 
- в случае обнаружения Интернет-ресурса, содержание которого не имеет отношения к 
образовательному процессу, ответственный направляет информацию о некатегорированном 
ресурсе оператору технических средств и программного обеспечения технического ограничения 
доступа к информации (в течение суток). Передаваемая информация должна содержать доменный 
адрес ресурса, сообщение о тематике ресурса, дату и время обнаружения; 
- принимает участие в создании (и актуализации) школьной веб-страницы. 
2.2. Запрещается: 
- загружать, самостоятельно устанавливать прикладное, операционное, сетвое и другие виды 
программного обеспечения из сети Интернет; 
- использовать ресурсы Интернет в не служебных целях; 
- допускать к работе посторонних лиц. 

3. Права 
 Ответственный за работу точки доступа к сети Интернет имеет право:  
3.1.Участвовать в административных совещаниях при обсуждении вопросов, связанных с 
использованием Интернета в образовательном процессе и управлении школой. 
3.2.Отдавать распоряжения пользователям точки доступа к сети Интернет в рамках своей 
компетенции. 
3.3.Ставить вопрос перед директором школы о нарушении пользователями точки доступа к сети 
Интернет правил техники безопасности, противопожарной безопасности, поведения, регламента 
работы в Интернете. 
                                                                  4. Ответственность 
Ответственный за работу точки доступа к сети Интернет несет полную ответственность за: 
4.1.Надлежащее и своевременное выполнение обязанностей, возложенных на него настоящей 
должностной инструкцией. 
4.2. Соблюдение правил техники безопасности, противопожарной безопасности и норм охраны 
труда. 


